Pág 1 de 7

ATOS  ADMIN ISTRAT IVOS
 de 26 de agosto de 2010

REITORIA

PORTARIAS 0988/2010 a 1031/2010

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008,

considerando o que dispõem o Artigo 37 (inciso II) da Constituição Federal, os Artigos 10 e 13

da Lei 8.112, publicada no DOU de 20/12/1990 e a Lei 11.091, publicada no DOU de

13/01/2005; o disposto no Decreto no 7.332, publicado no DOU de 20/07/2010, e o que consta

dos Processos 000310/2009 e 011674/2010, resolve

N° 0988/2010/RTR, de 9/8/2010 – nomear, em caráter efetivo, VANESSA APARECIDA

CAETANO ALVES, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química/ Biologia, nível de

classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, do Quadro Permanente desta

Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente de exoneração, a pedido, da

servidora Deisy Vivian de Resende, código no 869282, conforme Portaria no 0946, de

26/07/2010, publicada no DOU de 28/07/2010.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008,

considerando a Portaria 404, do MEC, de 23/04/09, publicada no Diário Oficial da União de 24

de abril de 2009, resolve

N° 0989/2010/RTR, de 10/8/2010 – autorizar o afastamento, do País, do professor

JURACI ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 7334-2/UFV e 1028938-3/SIAPE, no período de 21 a

29 de agosto de 2010, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do

28th Internact Horticultural Congress, em Lisboa, Portugal, com ônus FAPEMIG (passagem

aérea e diárias) e CAPES/PROEX (taxa de inscrição). (Processo 23114.011937/2010).

N° 0990/2010/RTR, de 10/8/2010 – autorizar o afastamento, do País, do professor

GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/SIAPE, no

período de 11 a 17 de agosto de 2010, incluindo o trânsito, para participar do Festival de

Verano Internacional de BMX, como técnico da seleção brasileira de ciclismo BMX, em Bogotá,

Colômbia, com ônus Confederação Brasileira de Ciclismo (passagem aérea e diárias). (Processo

23114.011505/2010)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008,

considerando o que consta do Processo 011898/2010, resolve

N° 0991/2010/RTR, de 10/8/2010 – 1. conceder à viúva MARIA DE LOURDES SANTANA

Pág 2 de 7

CASTRO, uma cota de pensão vitalícia, correspondente a 50% da remuneração do Senhor

ANTÔNIO CARLOS GONÇALVES CASTRO, matrículas 0054-X/UFV e 0426756-0/SIAPE,

aposentado por tempo de serviço, com proventos integrais, conforme Portaria 528/1991, de 16

de maio de 1991, publicada no Diário Oficial da União de 21 de maio de 1991, no cargo de

Professor de 3o Grau, titular, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu falecimento ocorrido em 26 de

julho de 2010, por força no disposto no Artigo 40 (parágrafo 7o, inciso I) da Constituição

Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003,

c/c o Artigo 2o  (inciso I) da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004, e nos Artigos 215, 216, 217

(inciso I, alínea “a”) da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. conceder à filha RITA MARIA

SANTANA CASTRO, enquanto durar a invalidez, uma cota de pensão temporária,

correspondente a 50% da remuneração do senhor ANTÔNIO CARLOS GONÇALVES DE CASTRO,

por força do disposto no Artigo 40 (parágrafos 7o, inciso I) da Constituição Federal, com a

redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c o Artigo 2o

(inciso I) da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004, e dos Artigos 215, 216, 217 (inciso II, alínea

“a”) da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 3. autorizar o pagamento das referidas

pensões a partir de 26 de julho de 2010.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008,

considerando a Portaria 404, do MEC, de 23/04/09, publicada no Diário Oficial da União de 24

de abril de 2009, e o que consta do Processo 23114.011880/2010, resolve

N° 0992/2010/RTR, de 10/8/2010 – autorizar o afastamento, do País, do professor

CLÁUDIO HORST BRUCKNER, matrículas 6213-8/UFV e 6429685-0/SIAPE, no período de 5 a

11 de setembro de 2010, incluindo o trânsito, para participar de reunião de trabalho no âmbito

do convênio entre a UFV e a Universidad de Caldas, em Manizales, Colômbia, com ônus UFV

(passagem aérea e quatro diárias).

N° 0993/2010/RTR, de 10/8/2010 – autorizar o afastamento, do País, da professora

ROSANE MARIA DE AGUIAR EUCLYDES, matrículas 6116-6/UFV e 0429612-8/SIAPE, no

período de 13 a 24 de agosto de 2010, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação

de trabalhos, do 18th Symposium of the International Association for Cyanophyte Research, em

Bohemia, República Tcheca, com ônus UFV (seis diárias) e ônus limitado (passagem aérea e

taxa de inscrição). (Processo 23114.011997/2010).

N° 0994/2010/RTR, de 10/8/2010 – autorizar o afastamento, do País, do professor

ANGELO PALLINI FILHO, matrículas 6827-6/UFV e 0431034-1/SIAPE, no período de 5 a 11 de

setembro de 2010, incluindo o trânsito, para participar de reunião de trabalho no âmbito do

convênio entre a UFV e a Universidad de Caldas, em Manizales, Colômbia, com ônus UFV

(passagem aérea e quatro diárias). (Processo 23114.011879/2010).

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria 0832/2008, de 12/11/2008, publicada no Diário Oficial da União de 13/11/2008,

considerando o Artigo 36 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Artigo 4o da Resolução

07/2000 do Conselho Universitário – CONSU e o que consta do Processo 011795/2010, resolve

N° 0995/2010/RTR, de 10/8/2010 – 1. lotar provisoriamente, por um período de 90

(noventa) dias, o servidor FABIANO GALEGO DUQUE, matrículas 8883-8/UFV e 1670489-

7/SIAPE, na Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Administração; 2. determinar que,

transcorridos 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia

imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho do servidor, visando subsidiar

medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias.

Pág 3 de 7

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora em Exercício

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto

de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008,

resolve

N° 0996/2010/RTR, de 11/8/2010 – reconhecer o exercício do servidor JOSÉ JORGE

PACHECO, matrículas 7306-7/UFV e 01006955-3/SIAPE, em substituição ao professor

GIOVANNI RIBEIRO DE CARVALHO, matrículas 7963-4/UFV e 3087169-0/SIAPE, no cargo de

direção de Subchefe de Gabinete do Reitor, CD-4, nos períodos de 19 a 21 de julho de 2010 e

22 a 25 de julho de 2010, por motivos de férias regulamentares e afastamento do titular,

respectivamente. (Processo 012103/2010).

N° 0997/2010/RTR, de 11/8/2010 – designar o servidor EDIR DE OLIVEIRA BARBOSA,

matrículas 6076-3/UFV e 0429590-3/SIAPE, em substituição ao servidor JOSÉ GOUVEIA DA

SILVA, matrículas 1926-7/UFV e 0427584-8/SIAPE, no cargo de direção de Diretor da Editora

da UFV, CD-3, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 16 a 18 de agosto de

2010, por motivo de afastamento do titular. (Processo 012279/2010).

N° 0998/2010/RTR, de 11/8/2010 – designar o servidor JÚLIO MÁRIO DE MAGALHÃES,

matrículas 2670-0/UFV, em substituição ao servidor JOSÉ DE OLIVEIRA CAMPOS, matrículas

5010-5/UFV, como membro da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria

0830/2010/RTR, de 9 de julho de 2010. (Processo 010449/2010)

N° 0999/2010/RTR, de 11/8/2010 – designar o servidor NIVALDO DE ASSIS, matrículas

7463-2/UFV e 1079382-1/SIAPE, para ocupar a função gratificada de Chefe de Setor -

Suprimento de Materiais, FG-9, da Divisão de Conservação de Edificações, da Diretoria de

Manutenção, da Pró-Reitoria de Administração. (Processo 012003/2010).

N° 01000/2010/RTR, de 11/8/2010 – exonerar o servidor ANTÔNIO DE PÁDUA RESENDE,

matrícula 5282-5/UFV e 0429104-5/SIAPE, da função gratificada de Auxiliar de Gabinete, FG-

8, da Reitoria. (Processo 012390/2010).

N° 01001/2010/RTR, de 11/8/2010 – designar o servidor ANTÔNIO DE PÁDUA RESENDE,

matrícula 5282-5/UFV e 0429104-5/SIAPE, para ocupar a função gratificada de Oficial de

Gabinete, FG-6, da Reitoria. (Processo 012390/2010).

N° 01002/2010/RTR, de 11/8/2010 – exonerar o servidor JOSÉ FLÁVIO DA SILVA,

matrícula 2486-4/UFV e 0427924-0/SIAPE, da função gratificada de Auxiliar de Gabinete, FG-

8, da Reitoria. (Processo 012390/2010)

N° 01003/2010/RTR, de 11/8/2010 – transformar a função gratificada de chefe de seção

– expediente, FG-6, da Secretaria de Órgãos Colegiados, em Oficial de Gabinete, FG-6, da

Reitoria. (Processo 012390/2010).

N° 01004/2010/RTR, de 11/8/2010 – designar o servidor JOSÉ FLÁVIO DA SILVA,

matrícula 2486-4/UFV e 0427924-0/SIAPE, para ocupar a função gratificada de Oficial de

Gabinete, FG-6, da Reitoria. Processo 012390/2010

N° 01005/2010/RTR, de 11/8/2010 – exonerar o servidor RUBENS EUSTÁQUIO SILVEIRA

Pág 4 de 7

DA CUNHA, matrícula 2725-1/UFV e 0428013-2/SIAPE, da função gratificada de Chefe de

Serviço – Assistência Comunitária, FG-5, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01006/2010/RTR, de 11/8/2010 – transformar a função gratificada de Chefe de

Serviço – Assistência Comunitária, FG-5,  em Chefe de Serviço – Transporte, FG-5, do campus

de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01007/2010/RTR, de 11/8/2010 – exonerar o servidor GERALDO ALVES DA SILVA,

matrículas 6747-4/UFV e 0431065-1/SIAPE, da função gratificada de Chefe de Setor –

Transportes, FG-9, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01008/2010/RTR, de 11/8/2010 – designar o servidor GERALDO ALVES DA SILVA,

matrículas 6747-4/UFV e 0431065-1/SIAPE, para ocupar a função gratificada de Chefe de

Serviço – Transporte, FG-5, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto

de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008,

considerando o disposto na  Portaria nº 136/2009, do Ministério da Educação, publicada no

DOU de 9 de fevereiro de 2009, resolve

N° 01009/2010/RTR, de 11/8/2010 – criar a função gratificada de Chefe de Divisão –

Assuntos Comunitários, FG-1, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01010/2010/RTR, de 11/8/2010 – designar o servidor RUBENS EUSTÁQUIO

SILVEIRA DA CUNHA, matrícula 2725-1/UFV e 0428013-2/SIAPE, para ocupar a função

gratificada de Chefe de Divisão – Assuntos Comunitários, FG-1, do campus de Florestal.

(Processo 009542/2010).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto

de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008,

resolve

N° 01011/2010/RTR, de 11/8/2010 – exonerar o servidor JOSÉ APARECIDO DE PAULA,

matrículas 4701-5/UFV e 0430835-5/SIAPE, da função gratificada de Chefe de Serviço –

Pessoal, FG-5, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01012/2010/RTR, de 11/8/2010 – transformar a função gratificada de Chefe de

Serviço – Pessoal, FG-5, em Chefe de Serviço – Editoração Gráfica, FG-5, do campus de

Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01013/2010/RTR, de 11/8/2010 – exonerar a servidora CLÁUDIA MÁRCIA DA SILVA

MARCIANO, matrículas 6756-3/UFV e 0431063-5/SIAPE, da função gratificada de Chefe de

Seção – Editoração Gráfica, FG-7, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01014/2010/RTR, de 11/8/2010 – designar a servidora CLÁUDIA MÁRCIA DA SILVA

MARCIANO, matrículas 6756-3/UFV e 0431063-5/SIAPE, para ocupar a função gratificada de

Chefe de Serviço – Editoração Gráfica, FG-5, do campus de Florestal.  (Processo

Pág 5 de 7

009542/2010).

N° 01015/2010/RTR, de 11/8/2010 – exonerar a professora FRANCELINE APARECIDA

LOPES, matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/SIAPE, da função gratificada de Coordenador de

Pesquisa, FG-3, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010)

N° 01016/2010/RTR, de 11/8/2010 – transformar a função gratificada de Coordenador de

Pesquisa, FG-3, em Chefe de Serviço – Administração Financeira, FG-3, do campus de

Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01017/2010/RTR, de 11/8/2010 –  exonerar o servidor JOSÉ BATISTA DA SILVA,

matrículas 4219-6/UFV e 0430810-0/SIAPE, da função gratificada de Chefe de Serviço –

Finanças, FG-5, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01018/2010/RTR, de 11/8/2010 –  designar o servidor JOSÉ BATISTA DA SILVA,

matrículas 4219-6/UFV e 0430810-0/SIAPE, para ocupar a função gratificada de Chefe de

Serviço – Administração Financeira, FG-3, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01019/2010/RTR, de 11/8/2010 –  transformar a função gratificada de Chefe de

Serviço – Finanças, FG-5, em Chefe de Serviço – Tecnologia da Informação, FG-5, do campus

de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01020/2010/RTR, de 11/8/2010 –  designar o servidor ADILSON ROSA LOPES,

matrículas 10125-7/UFV e 1755044-3/SIAPE, para ocupar a função gratificada de Chefe de

Serviço – Tecnologia da Informação, FG-5, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01021/2010/RTR, de 11/8/2010 –  transformar a função gratificada de Coordenador

de Ensino, FG-3, em Chefe de Serviço – Gestão de Pessoas, FG-3, do campus de Florestal.

(Processo 009542/2010)

N° 01022/2010/RTR, de 11/8/2010 –  designar o servidor JOSÉ APARECIDO DE PAULA,

matrículas 4701-5/UFV e 0430835-5/SIAPE, para ocupar a função gratificada de Chefe de

Serviço – Gestão de Pessoas, FG-3, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01023/2010/RTR, de 11/8/2010 –  exonerar o professor WALTER LUIZ DE CASTRO

MEWES, matrículas 7664-3/UFV e 2111309-5/SIAPE, da função gratificada de Coordenador de

Cursos Técnicos, FG-2, do campus de Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01024/2010/RTR, de 11/8/2010 –  transformar a função gratificada de Coordenador

de Cursos Técnicos, FG-2, em Coordenador do Curso de Agronomia, FG-2, do campus de

Florestal. (Processo 009542/2010).

N° 01025/2010/RTR, de 11/8/2010 –  designar a professora ADÉLIA AZIZ ALEXANDRE

POZZA, matrículas 10110-9/UFV e 1743052-9/SIAPE, para ocupar a função gratificada de

Coordenadora do Curso de Agronomia, FG-2, do campus de Florestal. (Processo

009542/2010).

Pág 6 de 7

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto

de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008,

considerando a Portaria 404, do MEC, de 23/04/09, publicada no Diário Oficial da União de 24

de abril de 2009, e o que consta do Processo 23114.012378/2010, resolve

N° 01026/2010/RTR, de 12/8/2010 –  autorizar o afastamento, do País, do professor

JOSÉ COLA ZANUNCIO, matrículas 1428-1/UFV e 0427318-7/SIAPE, no período de 14 a 19 de

agosto de 2010, incluindo o trânsito, para, a convite da EMBRAPA Acre, ministrar cursos sobre

“Riscos de Pragas em Florestas de Seringueira” e “Manejo Integrado de Pragas de Seringueira”,

em Ibéria, Peru, com ônus Agência Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores

(passagem aérea e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto

de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008,

resolve

N° 01027/2010/RTR, de 12/8/2010 –  1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo

de contribuição, com proventos integrais, a MARIA LÍGIA RODRIGUES SANTOS, matrículas

5483-6/UFV e 06429240-4/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de 3o Grau, Assistente IV,

com Mestrado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade

Federal de Viçosa, nos termos do Artigo 6o (incisos I, II, III e IV) da Emenda Constitucional no

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de

2003; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 009215/2010)

N° 01028/2010/RTR, de 12/8/2010 –  designar o servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO,

matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/SIAPE, em substituição ao servidor RÔMULO LAURINDO

LOPES DE FREITAS, matrículas 5737-1/UFV e 0429377-3/SIAPE, no cargo de direção de

Diretor de Projetos e Obras, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, nos dias 12 e 13 de

agosto de 2010, por motivo de afastamento do titular, e reconhecer o exercício desse servidor

nos dias 10 e 11 de agosto de 2010, pelo mesmo motivo. (Processo 012206/2010).

N° 01029/2010/RTR, de 12/8/2010 –  1. exonerar, a pedido, a professora MARIA

APARECIDA CORDEIRO SPERANCINI, matrículas 4945-X/UFV e 0428899-1/SIAPE, da função

gratificada de Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Física, FG-2, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar a servidora CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE

OLIVEIRA, matrículas 8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE, para ocupar a função gratificada de

que trata o item anterior. (Processo 010833/2010).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto

de 7 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 8 de outubro de 2008,

considerando a Portaria 404, do MEC, de 23/04/09, publicada no Diário Oficial da União de 24

de abril de 2009, resolve

N° 01030/2010/RTR, de 12/8/2010 –  autorizar o afastamento, do País, do professor

DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/SIAPE, no período de

20 a 28 de agosto de 2010, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho,

do 28th International Horticultural Congress, em Lisboa, Portugal, com ônus CNPq (passagem

aérea, diárias e taxa de inscrição). (Processo 23114.012075/2010).

N° 01031/2010/RTR, de 12/8/2010 –  autorizar o afastamento, do País, da professora

LUCIANA BEATRIZ BASTOS ÁVILA, matrículas 8443-3/UFV e 1486596-6/SIAPE, no período de

24 a 28 de agosto de 2010, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho,

do ESSE 10 Conference, Seminar no 55 – Construcion Grammar(s) Meets Cognitive Semantics:

Theoretical, Lexicographic and Acquisitional Perspectives, na Università degli Studi di Torino,

Pág 7 de 7

Itália, com ônus UFV (três diárias) e ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição).

(Processo 23114.011311/2010).

(a) Luiz Cláudio Costa, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
Editado pela Coordenadoria de Comunicação
Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício

Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br

Reitor: Luiz Cláudio Costa • Vice-Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Coordenadora de
Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo Martins • Elaboração:
Edilson Camilo Mendes

mailto:campusoficial@ufv.br